



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Referente Processo Licitatório nº 6/2022 - Chamada Pública/PNAE nº 1/2022.

Com base no parecer da Comissão Permanente de Licitação deste Município HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 6/2022, Chamada Pública/PNAE nº 1/2022, homologo o respectivo objeto as empresas classificadas em 1º lugar, conforme segue abaixo:

Empresa: AIRTO PAULO FERNANDES - 80733					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
16	400,00	KG	MANDIOCA	8,00000	3.200,00
Total dos Produtos					3.200,00

Empresa: COOPERATIVA SANTA CLARA - 86265					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
3	1.200,00	L	BEBIDA LÁCTEA	4,25000	5.100,00
14	1.000,00	KG	LEITE EM PÓ - Leite em Pó Integral Instantâneo. Fácil de misturar, mistura homogênea. O produto deve conter no mínimo 3,5% de gordura, enriquecido com vitamina A, C, D e Ferro cor branca interior e sabor característico. Embalagem: Acondicionada em embalagem laminada de no mínimo 1 kg. Deverá trazer informações gerais, data de fabricação e validade bem visíveis e claras, instantâneo. As bordas do fecho de vedação da embalagem devem estar perfeitas (sem orifícios ou defeitos) que prejudiquem a qualidade e o valor nutricional do produto. O produto não deverá apresentar sinais de sujidade, corpos estranhos ao produto, cor não característica do produto, sabor ácido intenso ou problemas de vedação da embalagem. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	34,00000	34.000,00
Total dos Produtos					39.100,00

Empresa: EDEMAR CASTOLDI - 90604					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
27	400,00	KG	POUPA DE SUCO CONGELADA SABOR, MORANGO, ABACAXI E UVA	13,00000	5.200,00
Total dos Produtos					5.200,00



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



Empresa: INACIO BROCK - 79277

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	300,00	UN	ALFACE CRESPA nova, sem rupturas, com folhas frescas, sãs, brilhantes, firmes e sem áreas escuras, de 1ª qualidade, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, acondicionada em embalagem transparente e resistente, com etiqueta de pesagem e prazo de validade semanal	2,80000	840,00
5	300,00	KG	BETERRABA sem folhas, em kg, de 1ª qualidade, com casca sã, sem rupturas, tamanho médio, acondicionada em embalagem transparente e resistente, com etiqueta de pesagem e prazo de validade semanal	4,25000	1.275,00
7	200,00	UN	BRÓCOLIS novo, de 1ª qualidade, sem rupturas, acondicionada em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de pesagem e prazo de validade semanal	4,50000	900,00
8	400,00	KG	CENOURA- Frescas, firmes, de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a formação e aparência. Isento de sujidade, insetos, parasitas, larvas. Entregas limpas, sem folhas, tamanho médio, de primeira qualidade. Não serão aceitas murchas, nem com rachaduras e coloração diferente. Peso do produto de aproximadamente 200g.	4,50000	1.800,00
10	100,00	UN	COUVE FLOR- nova, de 1ª qualidade, folhas e flores sãs, sem rupturas, acondicionada em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de pesagem e prazo de validade semanal. Meses de Safra: Julho, Agosto, Setembro, Outubro	4,50000	450,00
20	400,00	UN	REPOLHO: cabeça fresco, folha sãs, sem rupturas, de 1ª qualidade, tamanho grande, liso, firme, com coloração uniforme e típico da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, acondicionado em embalagem transparente e resistente, com etiqueta de pesagem e prazo de validade semanal e livre de resíduos de fertilizantes	4,00000	1.600,00
22	300,00	UN	TEMPERO VERDE	2,00000	600,00
23	500,00	KG	TOMATE TIPO 1- Tipo extra com peso de 80g a 110g, tamanho uniforme (médio a grande). Com propriedades organolépticas adequadas. Isento de manchas, amassados, murchas e parasitas. Com coloração avermelhada uniforme e com brilho, 60% de maturação; NTA 14(Normas técnicas para Legumes-Decreto nº12.486 de 20/10/78).	5,00000	2.500,00
Total dos Produtos					9.965,00

Empresa: JANETE TERESINHA FONTANA - 84468

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
6	45,00	KG	BOLACHA CASEIRA: feita com leite, sal, ovos e açúcar, podendo ser de manteiga, ou polvilho, milho,	25,00000	1.125,00

"Sentinela do Progresso."



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
			maizena etc, de aproximadamente 4g a 10g cada unidade. Serão rejeitadas bolachas cruas, queimadas, amassadas, achatadas e "embatumadas" aspecto massa pesada e de características organolépticas anormais. As mesmas deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores. Embalados em plástico atóxico transparente e incolor, em bom estado de conservação.		
19	100,00	UN	PÃO DE FARINHA DE TRIGO	8,00000	800,00
Total dos Produtos					1.925,00

Empresa: NEUZA MARIA ROSSI PRATES - 80780

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
6	70,00	KG	BOLACHA CASEIRA: feita com leite, sal, ovos e açúcar, podendo ser de manteiga, ou polvilho, milho, maizena etc, de aproximadamente 4g a 10g cada unidade. Serão rejeitadas bolachas cruas, queimadas, amassadas, achatadas e "embatumadas" aspecto massa pesada e de características organolépticas anormais. As mesmas deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores. Embalados em plástico atóxico transparente e incolor, em bom estado de conservação.	25,00000	1.750,00
11	278,00	UN	CUCA SIMPLES	10,00000	2.780,00
17	177,00	KG	MASSA FRESCA CASEIRA	15,00000	2.655,00
19	400,00	UN	PÃO DE FARINHA DE TRIGO	8,00000	3.200,00
24	400,00	UN	PÃO SOVADO TIPO CACHORRO QUENTE UNIDADE DE 50 GRAMAS	8,00000	3.200,00
Total dos Produtos					13.585,00

Empresa: SERGIO WENNING - 73878

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
6	45,00	KG	BOLACHA CASEIRA: feita com leite, sal, ovos e açúcar, podendo ser de manteiga, ou polvilho, milho, maizena etc, de aproximadamente 4g a 10g cada unidade. Serão rejeitadas bolachas cruas, queimadas, amassadas, achatadas e "embatumadas" aspecto massa pesada e de características organolépticas anormais. As mesmas deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores. Embalados em plástico atóxico transparente e incolor, em bom estado de conservação.	25,00000	1.125,00
11	160,00	UN	CUCA SIMPLES	10,00000	1.600,00
17	80,00	KG	MASSA FRESCA CASEIRA	15,00000	1.200,00
19	500,00	UN	PÃO DE FARINHA DE TRIGO	8,00000	4.000,00
Total dos Produtos					7.925,00



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



Empresa: TELVI JOSE NAVA - 70645

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
6	40,00	KG	BOLACHA CASEIRA: feita com leite, sal, ovos e açúcar, podendo ser de manteiga, ou polvilho, milho, maizena etc, de aproximadamente 4g a 10g cada unidade. Serão rejeitadas bolachas cruas, queimadas, amassadas, achatadas e "embatumadas" aspecto massa pesada e de características organolépticas anormais. As mesmas deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores. Embalados em plástico atóxico transparente e incolor, em bom estado de conservação.	25,00000	1.000,00
11	162,00	UN	CUCA SIMPLES	10,00000	1.620,00
17	43,00	KG	MASSA FRESCA CASEIRA	15,00000	645,00
24	500,00	UN	PÃO SOVADO TIPO CACHORRO QUENTE UNIDADE DE 50 GRAMAS	8,00000	4.000,00
30	2.000,00	UN	MINI PIZZA CONGELADA	1,60000	3.200,00
Total dos Produtos					10.465,00

Empresa: VALDIR CECCON - 89847

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
2	300,00	KG	BATATA DOCE Tolerância em até 30% da raiz desuniforme e 20% de defeituosos (bichada, picada por animais ou mordidos por insetos, atacadas por podridão). Lisa, boa forma, firme sem cortes. Tamanho médio de aproximadamente 200g a 350g por unidade	6,00000	1.800,00
4	300,00	KG	BERGAMOTA POKKAN. Própria para o consumo deverá satisfazer as seguintes condições mínimas: ser fresca e ter atingido o máximo de tamanho, aroma, cor e sabor próprio da espécie da variedade, apresentar grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato; ser colhida e transportada cuidadosamente e não estar golpeada ou danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e sabor. A polpa e a casca deverão estar intactas e firmes; e) não conter substâncias terrosas, mofo, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca; f) características organolépticas, físico-químicas, microscópicas e microbiológicas de acordo com a legislação sanitária vigente. Devem ser embalados em embalagem plástica atóxica, transparente, constando etiqueta com identificação do produto, peso, data.	3,50000	1.050,00
9	150,00	KG	CHUCHU Verde liso, fino e sem espinhos, livre de cortes ou arranhões. Sem cicatrizes, que esteja em um estado de desenvolvimento adequado. Livre de parasitas, materiais terrosos, larvas. Produto em adequado estado de conservação, limpo.	5,50000	825,00



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
12	500,00	KG	FEIJÃO PRETO NOVO, tipo 1, grupo 1, não pode apresentar grãos disformes, torrados, com bolor, mofo ou caruncho, com rendimento inadequado ou coloração dos grãos com nuances diferentes, impurezas (grãos partidos e pedras), deve ser acondicionada em embalagem intacta de polietileno transparente contendo 1 kg	11,90000	5.950,00
13	1.000,00	KG	LARANJA de umbigo	4,00000	4.000,00
18	200,00	KG	MORANGA CABOTIÁ	5,00000	1.000,00
26	500,00	KG	LARANJA DO CÉU	4,00000	2.000,00
29	30,00	KG	MILHO PROCESSADO CONGELADO	10,00000	300,00
31	350,00	L	SUCO NATURAL ENGARRAFADO SABOR LARANJA	13,00000	4.550,00
Total dos Produtos					21.475,00

Empresa: VINICOLA KNOP - 90603

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
21	350,00	L	SUCO ENGARRAFADO (SABOR UVA)	11,50000	4.025,00
Total dos Produtos					4.025,00

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

ESPUMOSO(RS), 15 de Fevereiro de 2022

DOUGLAS
FONTANA:00303055005

Assinado de forma digital por
DOUGLAS FONTANA:00303055005
Data: 2022.02.15 10:06:42 -03'00'

DOUGLAS FONTANA
Prefeito Municipal